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Введение

Актуальность темы исследования. На протяжении последних пяти лет

система социального обслуживания населения Российской Федерации претерпела

существенные изменения и реформы, особенно в отношении граждан пожилого

возраста. Это обусловлено старением нации, проявляющимся в устойчивом росте

численности населения, находящегося в возрасте старше трудоспособного, а

также увеличением доли немобильных и маломобильных граждан пожилого

возраста, нуждающихся в посторонней помощи. Это негативным образом

сказывается на различных сферах региональной и отраслевой экономики, включая

инфраструктурную доступность общественных объектов, социальную

интеграцию и реабилитацию, сопровождаемое трудоустройство.

На начало 2023 года на территории Российской Федерации (далее – РФ)

численность населения составила 146,4 млн. человек, из них доля граждан старше

трудоспособного возраста составила 23,9%, то есть 35,0 млн. человек
1
. 4,7% или

6,9 млн. человек составляют инвалиды старше трудоспособного возраста
2
,

которым в краткосрочной перспективе понадобится долговременный уход.

На протяжении последнего десятилетия государственная социальная

политика в отношении людей старшего поколения с ограничением мобильности и

функциональности определяет новые направления развития с учетом

демографических тенденций старения населения как на территории

Ставропольского края, в целом Российской Федерации, так и в мире. Для решения

данной проблемы Правительством Российской Федерации в 2018 году были

приняты национальные проекты «Демография» и «Здравоохранение». Реализация

данных проектов направлена на улучшение качества и уровня жизни в

1
Росстат: Демография. Компоненты изменения численности населения Российской Федерации.

Распределение населения по возрастным группам [Электронный ресурс] // Официальный сайт

Федеральной службы государственной статистики. 2023. Режим доступа:

https://rosstat.gov.ru/folder/12781 (дата обращения: 09.01.2023).
2
Росстат: Демография. Положение инвалидов. Распределение инвалидов по полу и возрасту

[Электронный ресурс] // Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики.

2023. Режим доступа: https://rosstat.gov.ru/folder/13964 (дата обращения: 09.01.2023).
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зависимости от определения нуждаемости и их индивидуальных потребностей,

снижение смертности населения, создание необходимых условий для активного

участия пожилых людей в общественной, социальной, политической и в других

сферах деятельности, увеличение охвата граждан профилактическими

медицинскими осмотрами и др.

На сегодняшний день уровень обеспеченности организациями, которые

оказывают услуги пожилым гражданам, имеющим ограничения

жизнедеятельности, и инфраструктурная доступность этих организаций не

отвечают потребностям рынка социальных услуг и существующему спросу.

В 2018 году была создана система долговременного ухода (далее – СДУ),

региональное внедрение которой продолжается в 2023 году. Внедрение в пилотных

регионах системы долговременного ухода осуществляется в рамках федерального

проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография».

Государственные бюджеты всех уровней обременены социальными

обязательствами. В существующих условиях нехватки финансового,

материального, кадрового обеспечения решение социально значимых и

общественных проблем не может быть решено только за счет бюджетных средств.

Функционирование и развитие общественного сектора сферы услуг, в том числе

сферы социальных услуг, предполагает привлечение инвестиций на разных

уровнях управления. Рост доходов повышает ожидания в отношении качества

жизни в пожилом возрасте. Предложение неформального ухода потенциально

сокращается и повышения производительности труда трудно достичь в таком

трудоемком секторе. Все эти факторы увеличивают стоимость ухода за

маломобильными / немобильными гражданами с различным уровнем

нуждаемости. А в ближайшие годы прогнозируется дальнейшее существенное

увеличение расходов на долговременный уход в целом.

Систематическое предоставление социальных услуг в рамках системы

долговременного ухода для людей пожилого и старческого возраста позволит

обеспечить не только активное долголетие и ведение полноценной жизни,

посредством минимизации или частичной компенсации потери

6

самостоятельности, но и их здоровое старение, и поддержание физического и

психологического здоровья.

Решение существующих и возникающих социальных, экономических и

управленческих проблем в сфере социального обслуживания населения, в том

числе в системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста

возможно при условии регионального регулирования и интегрального объединения

необходимых ресурсов и усилий государства, и всех секторов экономики.

Актуальность и новизна выбранной темы обусловлены проблемой

демографического старения населения в последние десятилетия, как в отдельных

регионах, так и в Российской Федерации в целом, которую наряду с другими

способами можно решить и путѐм развития и регионального регулирования

системы долговременного ухода.

Степень разработанности исследуемой темы.

Различным аспектам формирования и развития общественного сектора

сферы услуг, в том числе сферы социальных услуг, как отрасли национальной

экономики посвящено достаточно большое количество научных исследований.

Во-первых, – это научные работы, в которых представлены теоретические

основы и историческое развитие общественного сектора сферы услуг, в том числе

сферы социальных услуг, особенности и способы предоставления социальных

услуг в системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста. Работы,

посвященные выявлению проблем и перспектив ее внедрения, изучению

передового международного опыта организации, финансирования и управления

системой долговременного ухода: Бектлеева Д.Е., Воронина А.Д., Жигалов В.М.,

Кононова Л.И., Коростышевская Е.М., Кузнецов Ю.В., Пономарева Т.А.,

Притворова Т.П., Сердобольская И.О., Спиридонова Н.В., Холостова Е.И.,

Шестакова Е.Е., Burwell B., Caffrey C., Colombo F., Czepulis-Rutkowska Z., Geller B.,

Gutterman A., Harrington C., Hirose K., Hoyt J., Hyer H.K., Kaye S., Kidder B.,

Llena-Nozal A., LaPlante M.P., Marquand B., Matthews J.L., Melekin A., Mercier J.,

Peace S., Peterson L.J., Saucier P., Sengupta M., Tjadens F. и др.

Во-вторых, – это научные разработки и исследования отечественных и
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зарубежных исследователей, в которых представлены идеи основоположников

теории мультипликативного эффекта, подробно описана концепция

мультипликатора, рассмотрены особенности и проблемы оценки

мультипликативного эффекта, виды мультипликаторов в зависимости от отраслевой

принадлежности, исследованы межотраслевые особенности мультипликативных

эффектов: Дерен И.И., Ермакова С.Ю., Леонтьев В.В., Папикян Л.М.,

Савельева А.С., Кан Р.Ф., Кейнс Дж.М., Самуэльсон П., Нордхаус У., Елисеева И.И.,

Веллер К., Алмейда Б., Коэн М., Стоун Р., Лопатников Л.И. Данные экономисты

уделяли значительное внимание возникающим проблемам формирования

экономического роста, процесса воспроизводства, поиска альтернативных методов

регулирования на государственном уровне. В своих работах исследователи раскрыли

экономическую сущность мультипликативного эффекта автономных расходов и

акселерации инвестиционных средств, акцентируют свое внимание на

положительных и негативных воздействиях на экономическое развитие социума.

Авторами сформулированы определения мультипликатора и мультипликативного

эффекта, представлены их классификация и особенности оценки в отдельных

отраслях экономики.

Несмотря на весомый вклад теоретиков и практиков, изучающих проблемы

внедрения и развития системы долговременного ухода на территории Российской

Федерации, практически незатронутыми остаются вопросы определения

долгосрочных источников финансового обеспечения системы долговременного

ухода, инструментов стимулирования инвестиционной активности, а также

вопросы определения мультипликативного эффекта развития СДУ за гражданами

пожилого возраста.

Недостаточно изученными остаются вопросы регионального регулирования

системы долговременного ухода, в том числе организации межведомственного

взаимодействия, привлечения социально ориентированных некоммерческих

организаций с целью достижения лучших результатов социального развития и

улучшения качества, ассортимента и доступности социальных услуг в рамках

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста.
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Актуальность, теоретическая и практическая значимость, а также

недостаточная разработанность вопросов развития и регионального

регулирования системы долговременного ухода за пожилыми гражданами на

территории Российской Федерации определили выбор темы исследования, ее

цели и задачи.

Целью диссертационного исследования является разработка методических

рекомендаций по формированию механизма регионального регулирования

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста.

Задачи диссертационного исследования:

- разработать организационно-управленческую модель обеспечения

социальными услугами в системе долговременного ухода за людьми старшего

поколения на основе процессного подхода;

- провести расчет значений мультипликатора регионального регулирования

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста (на примере

услуг и товаров) в Ставропольском крае с целью определения

мультипликативного эффекта;

- сформировать механизм регионального регулирования системы

долговременного ухода за людьми старшего поколения в Ставропольском крае;

- предложить авторский подход к оценке социальной эффективности


[…]


Методы обработки результатов: аналитические и статистические методы

обработки данных с использованием Google-Таблиц. Вычисления проводятся с

помощью пакета анализа Microsoft Excel.

Практическая значимость исследования: полученные результаты

исследования будут использованы министерством труда и социальной защиты

населения Ставропольского края в процессе принятия управленческих решений,

направленных на повышение качества функционирования системы

долговременного ухода в целом.

Сроки проведения исследования: 03.07.2023 г. – 31.07.2023 г.
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Приложение 2

Лист оценки

социальной эффективности регионального регулирования системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста

в Ставропольском крае

Уважаемый респондент!

Предлагаем Вам оценить социальную эффективность регионального

регулирования системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста

в Ставропольском крае. Пожалуйста, оцените предлагаемые критерии по

пятибалльной шкале, где:

5 – высокий уровень социальной эффективности;

4 – социальная эффективность выше среднего уровня;

3 – средний уровень социальной эффективности;

2 – низкий уровень социальной эффективности;

1 – абсолютно не эффективно.

Ваше мнение позволит определить эффективность задач системы

долговременного ухода. Опрос проводится анонимно. Конфиденциальность

высказанного Вами мнения гарантируется.

№

п/п
Критерии оценки «1» «2» «3» «4» «5»

1.

Оцените изменение качества жизни получателей

социальных услуг в результате получения услуг в

системе долговременного ухода

2.
Оцените изменение самочувствия в результате

получения социальных услуг по уходу

3.

Оцените социальную эффективность от

удовлетворенности качеством социальных услуг по

уходу

4.

Оцените социальную эффективность от изменения

уровня социального обслуживания на качество

жизни (помощь в быту, соблюдении гигиены, в

реабилитации, медицинская помощь)

5.

Оцените социальную эффективность от изменения

физической и психологической нагрузки в системе

долговременного ухода

6.
Оцените социальную эффективность от выявления

граждан, нуждающихся в долговременном уходе

7.

Оцените социальную эффективность от определения

индивидуальной потребности граждан,

нуждающихся в социальном обслуживании,

долговременном уходе

8.
Оцените социальную эффективность от

предоставления социальных услуг по уходу
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9.
Оцените социальную эффективность от организации

содействия гражданам, осуществляющим уход

10.

Оцените социальную эффективность от

информационной поддержки системы

долговременного ухода

11.

Оцените социальную эффективность от обеспечения

поддержки добровольческих (волонтерских)

организаций и добровольцев (волонтеров)

12.

Оцените социальную эффективность от изменения

повседневной занятости и активности после

получения социальных услуг по уходу

13.

Оцените социальную эффективность от

оптимизации трудозатрат в системе

долговременного ухода (перекрестное, параллельное

обслуживание, использование ТСР)

14.

Оцените социальную эффективность от

осуществления контроля качества предоставления

социальных услуг по уходу

15.
Оцените социальную эффективность от созданной

инфраструктуры системы долговременного ухода

16.

Оцените социальную эффективность от подготовки

(переподготовки) кадров и соответствие их

квалификации для системы долговременного ухода

17.

Оцените социальную эффективность от

межведомственного взаимодействия и

согласованности деятельности участников системы

долговременного ухода

18.

Оцените социальную эффективность от изменения

профессиональной занятости после получения

социальных услуг по уходу

Ваши предложения по повышению качества системы долговременного

ухода в Ставропольском крае
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________

Укажите, какой критерий, не указанный в листе оценки, является для

Вас важным. Оцените его по пятибалльной шкале

______________________________________________________________________

______________________________________________________________

Благодарим за участие!
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Приложение 3

Экспертный лист

оценки значимости (весомости) критериев для определения социальной

эффективности регионального регулирования системы долговременного

ухода за гражданами пожилого возраста в Ставропольском крае

Уважаемый эксперт!

Предлагаем Вам оценить значимость (весомость) критериев для определения

социальной эффективности регионального регулирования системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста в Ставропольском крае.

Пожалуйста, оцените каждый из предлагаемых 11 критериев от 1 до 100, которые

в наибольшей степени отвечают Вашим представлениям об эффективности

регионального регулирования системы долговременного ухода. Общая сумма

всех критериев должна быть равна 100.

Ваше мнение позволит определить какой из предложенных критериев дает

наибольшую эффективность системы долговременного ухода. Опрос проводится

анонимно. Конфиденциальность высказанного Вами мнения гарантируется.

Наименование критерия
Удельный

вес, %

1. Качество жизни получателей социальных услуг в системе долговременного

ухода

2. Социальная эффективность от выявления граждан, нуждающихся в

долговременном уходе

3. Социальная эффективность от определения индивидуальной потребности

граждан, нуждающихся в социальном обслуживании, долговременном уходе

4. Социальная эффективность от предоставления социальных услуг по уходу

5. Социальная эффективность от осуществления контроля качества

предоставления социальных услуг по уходу

6. Социальная эффективность от организации содействия гражданам,

осуществляющим уход

7. Социальная эффективность от созданной инфраструктуры системы

долговременного ухода (пункт проката, школа ухода)

8. Социальная эффективность от подготовки (переподготовки) кадров и

соответствие их квалификации для системы долговременного ухода

9. Социальная эффективность от межведомственного взаимодействия и

согласованности деятельности участников системы долговременного ухода

10. Социальная эффективность от информационной поддержки системы

долговременного ухода

11. Социальная эффективность от обеспечения поддержки добровольческих

(волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров)

Итого 100

Благодарим за участие!
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Приложение 4

Экономическая эффективность внедрения механизма регионального регулирования системы долговременного

ухода за гражданами пожилого возраста в Ставропольском крае
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