ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на диссертацию Самофатовой Ксении Алексеевны на тему:
«Механизм регионального регулирования системы долговременного ухода
за гражданами пожилого возраста (на примере Ставропольского края)»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по научной специальности**

5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»

Диссертационная работа на тему: «Механизм регионального регулирования системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста (на примере Ставропольского края)» подготовлена соискателем Самофатовой Ксенией Алексеевной, которая в 2022 году и в 2023 году была прикреплена соискателем на кафедру менеджмента и маркетинга института экономики и туризма ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени А. Г. и Н. Г. Столетовых».

За время подготовки диссертации Самофатова Ксения Алексеевна проявила себя как активный исследователь и участник международных и всероссийских научных конференций, где были изложены основные достижения и выводы, полученные в ходе диссертационного исследования. Основные научные результаты, полученные соискателем, полно и своевременно опубликованы в периодических изданиях, в том числе в научных журналах, входящих в список ВАК.

Самофатова Ксения Алексеевна активно и плодотворно проводила многогранную деятельность, которая была связана с теоретическим осмыслением, анализом, обобщением, научной интерпретацией эмпирического материала. Провела большую работу по обобщению, систематизации, количественному и качественному анализу собранных материалов по теме диссертационной работы. В процессе написания диссертационной работы проявила себя добросовестным, инициативным и эрудированным специалистом, способным аналитически мыслить и решать поставленные научные задачи.

Самофатова Ксения Алексеевна проявила себя, как грамотный научный исследователь в вопросах теории и практики регионального регулирования системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста.

В целом Самофатову Ксению Алексеевну можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные задачи и достойного присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика».

Научный руководитель:

**доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры гуманитарных
и социально-экономических дисциплин
юридического факультета**

**Владимирского юридического института
Федеральной службы исполнения наказаний**

28.11.2023г.

И.И. Дерен